
 
- 1 - 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Světelné jevy září  

 
 
 
- uvede na příkladech různé 
zdroje světla a jeho šíření 
v různých optických 
prostředích 
 
- charakterizuje různá 
optická prostředí 
 
- vysvětlí vliv prostředí na 
rychlost šíření světla 
 
- uvede maximální rychlost 
světla 
 
- vysvětlí co je stejnorodé a 
nestejnorodé prostředí a 
jeho vliv na přímočaré šíření 
světla 
 
- objasní vznik stínu a 
polostínu za tělesem 
 
- objasní a načrtne vznik 
měsíčních fází, zatmění 
Slunce a Měsíce 
 
- formuluje zákon odrazu a 
vysvětlí jeho praktické 
důsledky 
 
- objasní princip zobrazení 
předmětu rovinným 
zrcadlem a umí ho využít 
 
- vysvětlí pojmy ohnisko a 
ohnisková vzdálenost 
 
- určuje obrazy předmětů 
v kulových zrcadlech a 
jmenuje jejich použití 

Opakování učiva 
7. ročníku 
 
Světelné zdroje, 
rychlost světla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přímočaré šíření 
světla 
 
 
 
Stín 
 
 
Měsíční fáze, 
zatmění Slunce a 
Měsíce 
 
Odraz světla 
Zákon odrazu 
světla 
 
Zobrazení 
rovinným 
zrcadlem 
 
Kulová zrcadla 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
26, 16p, 17p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 2 - 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Světelné jevy říjen  

- vysvětlí lom světla na 
rozhraní dvou prostředí 
 
- objasní vliv prostředí na 
lom ke kolmici a od kolmice 
 
- vysvětlí praktické důsledky 
jevu 
 
- objasní pojmy ohnisko, 
ohnisková vzdálenost, 
optický střed čočky a 
optická osa čočky 
 
- objasní princip zobrazení 
tenkými čočkami 
 
- popíše a vysvětlí 
funkci oka 
 
- objasní vady oka a způsob 
jejich korekce 
 
- vysvětlí rozklad světla 
 
- vysvětlí jev duhy 
 
 

Lom světla 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zobrazení 
čočkami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Optické vlastnosti 
oka 
 
Rozklad světla 
optickým 
hranolem 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
26, 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Práce, výkon listopad  

- vysvětlí, kdy se koná práce 
 
- rozumí pojmu výkon 
 
- spočítá práci a výkon 
v jednoduchých úlohách 
 
- řeší úlohy na výpočet 
práce z výkonu a času 
 
- řeší úlohy na výpočet 
výkonu z dané síly a 
rychlosti 
 
- řeší úlohy na užití kladky a 
kladkostrojů 
 
 
 

Práce 
 
Výkon 
 
 
 
 
Výpočet práce 
z výkonu a času 
 
 
 
 
 
Práce při zvedání 
tělesa kladkami 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
13, 14, 8p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Energie, vnitřní energie, tepelná výměna prosinec  

- vysvětlí pojem energie 
 
- objasní, na čem závisí 
pohybová energie 
 
- objasní souvislost mezi 
konáním práce a pohybovou 
energií 
 
- objasní, na čem závisí 
polohová energie 
 
- objasní souvislost mezi 
konáním práce a polohovou 
energií 
 
- užívá vztah pro polohovou 
energii při řešení úloh 
 
- uvede příklady z praxe a 
popíše vzájemnou přeměnu 
energií 
 
 
- uvede rozdíly v uspořádání 
částic v pevných, kapalných 
a tuhých látkách 
 
- charakterizuje vnitřní 
energii tělesa jako 
pohybovou energii jeho 
částic 
 
- vysvětlí závislost vnitřní 
energie na teplotě 
 
- na příkladech uvede 
změnu vnitřní energie tělesa 
konáním práce 
 

Pohybová energie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Polohová energie 
 
 
 
 
 
 
Vzájemná 
přeměna 
polohové a 
pohybové energie 
 
Částicová stavba 
látek 
 
 
Zahřívání těles při 
tření 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
15, 9p, 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
- 5 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Energie, vnitřní energie, tepelná výměna prosinec  

- vysvětlí tepelnou výměnu 
mezi dvěma dotýkajícími se 
tělesy a mezi částmi téhož 
tělesa jako přenos 
pohybové energie částic 
 
- uvede příklady vodiče 
tepla a tepelného izolantu a 
jejich použití 
 

Změna teploty 
těles tepelnou 
výměnou 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
10p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 6 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Teplo leden  

- charakterizuje měrnou 
tepelnou kapacitu látky a 
vyhledává ji pro různé 
materiály v tabulkách 
 
- řeší úlohy na výpočet tepla 
 
- charakterizuje některé 
z forem tepelné výměny 
(vedením, tepelným 
zářením) a uvede příklad z 
praxe 
 
 
 
 
 
 

Teplo 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
16, 17, 11p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 7 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Teplo, změny skupenství látek únor  

- uvede princip tepelné 
výměny zářením 
 
- určí, na čem závisí zvýšení 
teploty tělesa při pohlcení 
tepelného záření 
 
- popíše příklady využití 
energie slunečního záření 
 
- objasní princip slunečního 
kolektoru 
 
- vyjmenuje tři různá 
skupenství látky 
 
- objasní, čím se tato 
skupenství liší 
 

Tepelné záření 
 
 
 
 
 
 
Využití energie 
slunečního záření 
 
 
 
 
Změny skupenství 
látek 
 
 
 

 

 
 
 
 
EV/B    (INT) 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
17, 11p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 8 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Změny skupenství látek březen  

 
- popíše proces tání 
krystalické a amorfní látky 
 
- charakterizuje skupenské 
teplo tání, vyhledává ho 
v tabulkách pro různé 
materiály a použije ho 
v jednoduchém příkladě 
výpočtu 
 
- vysvětlí, jaký děj se nazývá 
vypařování a na čem je 
závislá jeho rychlost 
 
- vyjmenuje některé těkavé 
kapaliny 
 
- chápe rozdíl mezi 
vypařováním a varem 
 
- určí, na čem závisí teplota 
varu 
 
- vysvětlí skupenské teplo 
varu a použije ho 
v jednoduchém výpočtu 
tepla 
 
- vysvětlí co je uzavřená 
soustava voda, vodní pára, 
vzduch a rovnovážný stav 
 
- charakterizuje nasycenost 
vzduchu vodní parou a 
objasní jevy spojené 
s kapalněním vodní páry ve 
vzduchu 
 
 

 
Tání a tuhnutí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypařování 
 
 
 
Var 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kapalnění 
 
 

 

OSV/CH    (INT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 9 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrický náboj, elektrické pole duben  
 

- vysvětlí existenci kladného a 
záporného náboje a jejich 
vzájemné silové působení 
 
- uvede základní částice atomu a 
určí jejich elektrické náboje 
 
- vysvětlí, proč je atom elektricky 
neutrální 
 
- vysvětlí princip elektroskopu 
 
- uvede základní jednotku 
elektrického náboje 
 
- charakterizuje elektrickou sílu 
jako působení elektrického pole 
na těleso 
 
- objasní působení elektrického 
pole na vodič a izolant 
 
- rozumí zobrazení elektrického 
pole pomocí siločar 
 
- načrtne siločáry elektrického 
pole bodového náboje 
 
- načrtne rozložení siločar mezi 
dvěma nesouhlasnými náboji 
 
- objasní pojem stejnorodé 
elektrické pole 

Elektroskop. 
Jednotka 
elektrického 
náboje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vodič a izolant 
v elektrickém poli 
 
 
 
 
 
Siločáry 
elektrického pole 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
22, 16p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
- 10 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrický proud květen  
 

- rozliší vodič a izolant 
 
- uvede příklad vodičů a izolantů 
 
- vysvětlí čím je tvořen elektrický 
proud ve vodičích a čím ve 
vodných roztocích 
 
- uvede podmínky průchodu 
elektrického proudu obvodem 
 
- definuje jednotku elektrického 
proudu 
 
- ovládá převody odvozených 
jednotek 
 
- zná základní značky 
elektrotechnických schémat 
 
-spojení spotřebičů za sebou a 
vedle sebe 
 
 

 
 
 
 
Co je elektrický 
proud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- 11 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Elektrický proud, souhrnné opakování červen  
 

- zapojí ampérmetr do 
elektrického obvodu 
 
- ovládá základní manipulaci 
s měřicím přístrojem při měření 
proudu 
 
- uvědomuje si vliv elektrického 
proudu na lidské tělo 
 
- vysvětlí pojem zkratu 
 
- objasní pojem elektrické napětí 
 
- uvede jednotku napětí 
 
- zapojí voltmetr do obvodu 
 
- ovládá základní manipulaci 
s měřicím přístrojem při měření 
napětí 

Měření 
elektrického 
proudu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co je elektrické 
napětí 
 
 
Měření 
elektrického 
napětí 
 
 
 
 
 
 
Souhrnné 
opakování 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV/CH    (INT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
- 12 - 

 
 
 
 
 
 
 


